
 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ                                

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 60 г.ЛИПЕЦКА 
 

                                            П Р И К А З                              
 

___02.10.2023_____                                                                           № ______417_____   

г.Липецк 

 

Об организации индивидуальной  

профилактической работы 

с обучающимися «группы риска» 

и семьями, находящимися 

в социально – опасном положении 

в 2023/2024 учебном году 

 

 

Выявление и учет детей и семей, находящихся в социально опасном 

положении и трудной жизненной ситуации, является межведомственной 

задачей, механизмы решения которой определены в законодательстве. 

Согласно ФЗ-120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» образовательная организация 

выступает одним из субъектов межведомственного взаимодействия, наряду с 

органами соцзащиты, органами опеки, комиссии по делам 

несовершеннолетних, медицинскими учреждениями. Именно на базе школы 

зачастую осуществляется первичное выявление и разрабатываются  

программы социально-психолого-педагогического  сопровождения  

обучающихся и семей на ранней стадии неблагополучия, что  является одним 

из наиболее значимых условий эффективности коррекционной работы, 

социальной, психологической и педагогической поддержки. 

Таким образом, образовательная организация осуществляет 

деятельность по своевременному выявлению несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально - опасном положении, а также по их социально - 

педагогической реабилитации или предупреждению совершения ими 

правонарушений и антиобщественных действий, при этом руководствуясь 

следующими понятиями: 

Семья, находящаяся в социально- опасном положении - семья, 

имеющая детей, находящихся в социально- опасном положении, а также 

семья, где родители или иные законные представители несовершеннолетних 



 

 

не исполняют своих обязанностей по их воспитанию или содержанию или 

отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними; 

 «Группу риска» составляют дети и подростки с различными формами 

психической   социальной дезадаптации, выражающейся в поведении, не 

адекватной нормам и требованиям ближайшего окружения. При анализе 

состава учащихся школы выявляются  дети  «группы риска», которые 

делятся на 3 подгруппы: 

1 подгруппа: потенциальная «группа риска» 

Это категория детей, которая в силу определенных обстоятельств  своей 

жизни более других категорий подвержена  негативным внешним 

воздействиям со стороны общества и его криминальных  элементов. 

Приоритетной  задачей ОУ является раннее выявление неблагополучия и 

осуществление своевременной помощи. 

2 подгруппа: «группа риска» 

Под «группой риска» понимаются учащиеся с девиантным поведением. 

3 подгруппа: учащиеся, состоящие на учете в ОП, КДН 

Педагогически запущенные дети - это здоровые, потенциально 

полноценные, но недостаточно воспитанные, обученные и развитые дети. 

Следствием этого являются недостатки, пробелы, отклонения в деятельности, 

поведении, общении. Такие подростки  отчуждаются от школы, но значимость 

семьи для них не утрачивается. 

Социально запущенные дети отчуждаются не только школы, но и семьи. 

Они усваивают искаженные ценностно-нормативные представления и 

перенимают криминальный опыт в асоциальных подростковых компаниях и 

группировках. 

Социально незащищенными называют детей и подростков, находящихся в 

критической ситуации или в неблагоприятных для жизни условиях. 

Социальная незащищенность возникает в результате действий различных 

факторов  риска: экономических, экологических, медицинских, 

психологических, социальная и педагогическая защищенность. 

Девиантное поведение - это поступки, не соответствующие ожиданиям и 

нормам, которые фактически сложились или официально установлены в 

данном обществе. 

Деликвентное поведение -  это противоправные действия, психическая 

готовность к правонарушениям, повторяющиеся асоциальные поступки, 

формирование отрицательно ориентированных личностных установок. 

 соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 

декабря 2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам, утвержденным приказом 

Минпросвещения России от 09.11.2018 года № 196 « Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам», лицензии на оказание 

услуг в рамках дополнительного образования, в целях организации занятости 

обучающихся во внеурочное время, создания условий для общественной 



 

 

самореализации учащихся и раскрытия их духовного и творческого 

потенциала 

Целью профилактической работы школы является создание условий для 

совершенствования существующей системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, снижение тенденции роста 

противоправных деяний, сокращение фактов безнадзорности, 

правонарушений, преступлений, совершенных учащимися образовательного 

учреждения. Основные задачи деятельности по профилактике безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних: 

-  проводить работу по предупреждению безнадзорности, беспризорности, 

правонарушений и антиобщественных действий, совершенных 

несовершеннолетними; 

- обеспечивать защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, 

социально - педагогическую реабилитацию обучающихся, находящихся в 

социально- опасном положении; 

- выявлять и пресекать случаи вовлечения несовершеннолетних в совершение 

преступлений и антиобщественных действий. 

Одними из приоритетных направлений работы в целях профилактики 

являются: 

- обеспечение выполнения закона 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в 

образовательном учреждении; 

- организация деятельности по своевременному выявлению 

несовершеннолетних, с которыми необходима индивидуальная 

профилактическая работа в соответствии со ст. 5, 6 вышеуказанного закона; 

-  организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков (с 

созданием  программы лагеря дневного пребывания); 

-  работа по обеспечению полной занятости обучающихся во внеурочное 

время. 

В образовательной организации разработана Концепция по 

профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних. 

В структуре Концепции обозначены три направления: организационно-

методическое, диагностическое и профилактическое. В рамках 

диагностической работы осуществляется своевременное выявление 

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально - опасном положении, 

а также деятельность по их социально - педагогической реабилитации или 

предупреждению совершения ими правонарушений и общественно-опасных 

деяний. 

Деятельность, направленная на выявление несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально – опасном положении системна и последовательна. 

Поэтому данная работа проводится классными руководителями совместно с 

педагогом-психологом и социальным педагогом. На начальном этапе 

классный руководитель осуществляет сбор информации об учащихся по 

показателям, проводит наблюдения. Именно первичная диагностика является 

необходимым инструментом для дальнейшей организации индивидуальной 



 

 

траектории школьника, где ведущая роль принадлежит классному 

руководителю. 

В отдельных случаях при необходимости к работе классного 

руководителя подключается педагог-психолог, который составляет психолого-

педагогическую карту подростка. В пределах своих компетенций с 

выявленными учащимися и их родителями (законными представителями) 

проводятся индивидуальные беседы при администрации школы, оказывается 

социально-психологическая и педагогическая помощь несовершеннолетним и 

семьям, применяя определенные методы воспитательного воздействия. При 

этом, из категории учащихся, которые систематически нарушают 

правопорядок как в школе, так и вне её, а также по информации, полученной 

из отделов полиции, формируются списки для представления на Совет 

профилактики.  

 Таким образом, система работы классного руководителя с учащимися, 

находящимися на ИПР включает следующие этапы работы: 

первый этап – диагностика совместно с психологом школы; 

второй этап – выбор методов и приемов коррекционной работы; 

третий этап – проектирование работы с учетом личностных качеств 

школьника; 

четвертый этап – индивидуальная профилактическая работа; 

пятый этап – корректирование, оценка результатов. 

 Также классными руководителями и социально - психологической 

службой школы используются различные формы и методы индивидуальной 

профилактической работы с учащимися: 

 - изучение особенностей личности подростков, занятия с психологом по 

коррекции их поведения; 

 - посещения на дому с целью контроля над подростками, их занятостью в 

свободное от занятий время (по запросу и сложившейся ситуации); 

 - посещение уроков с целью выяснения уровня подготовки учащихся к 

занятиям; 

-  психолого-педагогическое консультирование родителей, учителей-

предметников с целью выработки подходов к воспитанию и обучению 

подростков; 

 - индивидуальные и коллективные профилактические беседы с подростками; 

 -  вовлечение подростков в общественно-значимую деятельность через 

реализацию воспитательно-образовательных программ и проектов; 

 -  вовлечение учащихся в систему объединений дополнительного образования 

с целью организации занятости в свободное время. 

 

На основании вышеизложенного: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Классным руководителям 1-11-х классов совместно с педагогом-

психологом школы Ладыкиной Н. А. осуществлять первичное 



 

 

выявление обучающихся и семей на ранней стадии неблагополучия, что  

является одним из наиболее значимых условий эффективности 

коррекционной работы, социальной, психологической и педагогической 

поддержки с учетом указанных выше рекомендаций. Срок: в течение 

года. 

2. Обеспечить коррекцию списков обучающихся и семей  с которыми 

необходима ИПР в 2023/2024 учебном году в соответствии с 

выявлением и уточнением детей и семей , относящихся к данной 

категории. Ответственные: педагог-психолог Ладыкова Н. А., 

социальный педагог Ризаева О. Ю., классные руководители 1-11 

классов.  

3. Организовать индивидуальную профилактическую работу (далее – ИПР) 

с детьми «группы риска» и семьями, находящимися в социально – 

опасном положении на основании ст. 6 ФЗ-120 «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

, в соответствии со списками, составленными классными 

руководителями, психологом и социальным педагогом школы на 

29.09.2023 года  (приложение 1). 

4. Социальному педагогу Ризаевой О. Ю., педагогу-психологу 

школы Ладыковой Н. А.  и классным руководителям 1-11-х классов 

(согласно должностным инструкциям) осуществлять планомерную, 

систематическую индивидуальную профилактическую работу с данной 

категорией детей и семей. 

5. Заместителю директора по ВР Щербатых М.М. 

своевременно предоставлять директору школы проект приказа об 

организации профилактической деятельности в отношении учащихся 

общеобразовательной организации в соответствии с Федеральным 

законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних и на 

основании: 

- информации ПДН г.Липецка  об организации профилактической 

деятельности в отношении учащегося Ф.И.О за свершение  

противоправного действия по ст.УК РФ; 

- решения КДН на основании рассмотрения административного 

материала  по ст.КоАП РФ; 

- решения школьного Совета профилактики, за систематические 

пропуски уроков, нарушение Устава школы, правил внутреннего 

распорядка. 

5. Утвердить перечень материалов, содержащихся в 

индивидуальных карточках на обучающихся и семьи, в отношении 

которых организована ИПР (приложение 2). 

6. Назначить ответственными за оформление карточек 

индивидуальной работы с обучающимися «группы риска» и 

неблагополучными семьями:  классных руководителей 1-11 классов,  



 

 

социального педагога Ризаеву О. Ю. и педагога – психолога Ладыкову 

Н. А. 

7. Считать индикаторами эффективности работы по профилактике 

правонарушений среди несовершеннолетних следующие показатели: 

 уменьшение числа детей и подростков, состоящих на ИПР. 

 снижение уровня подростковой преступности; 

 увеличение количества детей, вовлеченных в  досуговую деятельность; 

 увеличение удельного веса детей «группы риска», вовлеченных в 

реализацию социальных программ, проектов; 

 увеличение процента учащихся, поступивших в ВУЗы и ССУЗы по 

выбранной специальности по итогам предпрофильной подготовки. 

8. Администрации школы и классным руководителям использовать в 

своей работе  методические рекомендации по совершенствованию 

индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, 

систематически пропускающими по неуважительной причине занятия в 

ОУ (письмо Минпросвещения России от 20 августа 2020 года № 07-

4977). 

9. Обеспечить в течение учебного года выполнение приказа 

департамента образования № 1203 от 31.08.2023 года «Об утверждении 

плана мероприятий проекта по формированию законопослушного 

поведения обучающихся образовательных организаций «Календарь 

профилактических недель» на 2023/202 учебный год. 

 

 

 

Директор                                                                                         С.А. Борискина 

 

 

 

С  приказом ознакомились:                                                        

Щербатых М. М. 

Ладыкова Н. А. 

Ризаева О. Ю.



 

 

. 

                                                                                    Приложение № 1 

      к приказу МАОУ СШ № 60 г.Липецка 

      от  02.10.2023  №  417   

 

Сведения об обучающихся,  

требующих организации индивидуальной профилактической работы 

в МАОУ СШ № 60 г. Липецка на 29.09.2023 учебного года 

 

№ 

п/

п 

ФИО 

обучающихся 

Дата 

рождения 

Клас

с  

Занятость 

детей во 

внеурочное 

время 

Причина и дата 

постановки на 

учет 

Адрес 

места 

жительс

тва 

Совер

шал ли 

правон

арушен

ия 

Характе

ри- 

стика 

семьи 

1.  Ашеко 

Дмитрий 

Сергеевич 

29.08.2012 5Ж Футбол  

СШ №60 

Нарушение Устава 

школы и правил 

внутреннего 

распорядка 

образовательной 

организации, 

протокол №1 от 

30.09.2022г. 

ш. 

Елецкое, 

д.3, 

кв.182 

 Полная 

2.  Азимов 

Усмонджон 

Умарович 

12.07.2012 5Ж - Нарушение Устава 

школы и правил 

внутреннего 

распорядка 

образовательной 

организации, 

протокол №1 от 

30.09.2022г. 

Осканова 

7-512 

 Полная 

3.  Гальцов Федор 

Михайлович 

12.06.2011 6Б Спортивный 

клуб «Сталь» 

Нарушение Устава 

школы и правил 

внутреннего 

распорядка 

образовательной 

организации, 

протокол №2 от 

15.12.2021. 

Артемова 

1-139 

 Полная 

4.  Иванников 

Илья 

Андреевич 

10.05.20110 7 Г - Нарушение Устава 

школы и правил 

внутреннего 

распорядка 

образовательной 

организации,  

протокол №1 от 

01.10.2018г. 

Хренник

ова 5-

377. 

 Неполная

, 

многодет

ная 

5.  Пашенцев 

Владимир 

Анатольевич 

25.11.2010. 7Г ЦЦО  

IT-куб 

«Программир

ование» 

Нарушение Устава 

школы и правил 

внутреннего 

распорядка 

образовательной 

организации,  

протокол №1 от 

01.10.2018г. 

Хренник

ова, 4-

184 

 Пол 

года)ная 



 

 

6.  Духов 

Александр 

Александрович 

09.04.2009. 8А Дзюдо Клуб 

единоборств 

«Сталь» мкр 

Елецкий 

Нарушение Устава 

школы и правил 

внутреннего 

распорядка 

образовательной 

организации,  

протокол №1 от 

01.10.2018г. 

Хренник

ова, 5-

395 

 Полная 

7.  Гарахин Иван 

Алексеевич 

21.09.2009 8А - Нарушение Устава 

школы и правил 

внутреннего 

распорядка 

образовательной 

организации,  

протокол №1 

от30.09.2022 

ш. 

Елецкое, 

д.7а, 

кв.49 

 Полная 

8.  Беляева 

Анастасия 

Сергеевна 

16.12.2006. 9 Б ОУ №60 

Бассейн 

Нарушение Устава 

школы и правил 

внутреннего 

распорядка  

образовательной 

организации, 

протокол №1 от 

07.10.2020г. 

Хренник

ова, 3-

158 

 Неполная 

9.  Икрамов Артем 

Рустамович 

18.01.2008 9В - Нарушение Устава 

школы и правил 

внутреннего 

распорядка 

образовательной 

организации, 

приказ №142 от 

21.03.2022. 

Хренник

ова 6А-

124 

 Полная 

10.  Андропов 

Матвей 

Дмитриевич 

22.08.2008 9В - Нарушение Устава 

школы и правил 

внутреннего 

распорядка 

образовательной 

организации,  

протокол №1 

от30.09.2022 

б-р. им. 

Павла 

Шубина, 

д.9, кв.11 

 Неполная 

11.  Грезев Андрей 

Юрьевич 

28.03.2008. 9А - Нарушение Устава 

школы и правил 

внутреннего 

распорядка 

образовательной 

организации,  

протокол №1 от 

01.10.2018г. 

ул. 

Хренник

ова, 5-

280 

 Неполная 

12.  Перов 

Тимофей 

Сергеевич 

30.06.2010 6Г - Нарушение Устава 

школы и правил 

внутреннего 

распорядка 

образовательной 

организации, 

протокол №1 от 

30.09.2022г. 

ул. 

Осканова

, д.1, 

кв.656 

 Полная 



 

 

13.  Колдин Елисей 

Александрович 

10.07.2013 4Ж Муз. школа Нарушение Устава 

школы и правил 

внутреннего 

распорядка 

образовательной 

организации, 

протокол №4 от 

09.02.2023г. 

Ул 

Хренник

ова,д.6а, 

кв.111 

 Полная 

14.  Икрамов 

Дмитрий 

Рустамович 

02.09.2015 2Г - Нарушение Устава 

школы и правил 

внутреннего 

распорядка 

образовательной 

организации, 

протокол №1 от 

29.09.2023г. 

ул. 

Хренник

ова, д.6а, 

кв.124 

 Полная 

 

 

Сведения о неблагополучных семьях, требующих организации  

индивидуальной профилактической работы ( на  

 в 2023/2024 учебном году  

 
№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Дата 

рожде

ния 

Класс Дата начала и причина 

организации ИПР  с 

семьей в школе 

Домашний 

адрес 

ФИО родителей, место 

работы , контактный 

телефон 

1 Шуклов Владимир 

Александрович 

03.06.

2013 

4А Мама не принимает 

участие в воспитании 

ребенка, ведет 

асоциальный образ жизни,  

протокол №1 от 

07.10.2020г. 

ул. Артемова, 

5-165 

Шуклова Екатерина 

Владимировна  

безработная 

8-9066854946 

2 Иванников Илья 

Андреевич 

10.05.

2011 

7 Г Мама не принимает 

участие в воспитании 

ребенка, грубо обращается 

с ним. 

протокол №2 от 

18.12.2018г. 

Хренникова-5-

377 

Иванникова Юлия 

Геннадьевна 

Экономоческая зона г. 

Липецка 

8-9009889232, 8-

9046992251 

 

 

 

3 Замулин Кирилл 

Николаевич 

06.12.

2011 

5Д Грубое обращение с 

ребенком в семье 

Протокол № 1 от  

30.09.2021г.  

Артемова 5а-

388 

Великоцкая Ольга 

Александровна 

ООО «Агроторг» 

89046825159 

4 Краснов 

Александр 

Максимович 

12.12.

2011 

5А Письмо №2784 от 

24.02.2022 УМВД России 

по Лип. обл. 

Артемова 5-45 Краснова Татьяна 

Сергеевна 

Магазин «Пятерочка», 

продавец 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к приказу МАОУ СШ № 60 г.Липецка 

          от 02.10. 2023  №   417                                

 

Перечень материалов, содержащихся в индивидуальных карточках на 

обучающихся и семьи, в отношении которых организована ИПР 

 
  

1. Приказ об организации профилактической деятельности в отношении 

учащегося с указанием причины, основания для организации профилактической 

деятельности в отношении учащегося. Если одним приказом организована 

профилактическая деятельность в отношении 2 учеников, то вкладываем копии в 

папку каждого; 

2. Протокол педагогического расследования, если ученик совершил 

преступление УК РФ; 

3. Рекомендации психолога по организации профилактической работы; 

4. Характеристика учащегося. Характеристика может быть написана классным 

руководителем, психологом.  

5. План организации профилактической деятельности в отношении учащегося 

составляется классным руководителям индивидуально на каждого ребенка и 

включает столбцы: -№№, исполнитель, содержание работы, сроки, результат. 

6. Отражение организации профилактической деятельности в отношении 

учащегося всех структурных подразделений школы на каждый факт выявленного 

негатива (записи в карточку может вносить психолог, социальный педагог, 

инспектор ПДН, администратор школы). 

7.  Акты посещения семьи. В актах отмечать, что было сделано в ходе 

посещения семьи: «родители  были предупреждены, им было разъяснено, 

предложено» и т.п. под подпись родителей. Акты датируются, подписываются 

членами комиссии, посетившими семью. Акты посещения семьи обновляются по 

мере необходимости. 

8. Представление об организации ИПР, основание проведения ИПР. В 

«Основании»  указать: «основанием для проведения ИПР в отношении учащегося 

___класса Ф.И. являются обстоятельства, предусмотренные статьей  5 п. 1 ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», которые зафиксированы в следующих документах: 

протокол №__ заседания Совета профилактики от _____(дата). 

9. Учет достижений (успеваемость). 

10. Контроль посещаемости. 

11. Социальный паспорт семьи. 

12. Докладные, пояснительные, решения КДН, ПДН, письма, направленные в 

органы и учреждения системы профилактики в отношении учащегося и его 

родителей. 

13. При прекращении организации профилактической деятельности в отношении 

учащегося издается приказ. Прекращение организации профилактической 

деятельности в отношении учащегося может быть в связи: с исправлением (на 

основании ходатайства классного руководителя), переводом в другое ОУ, с 

переездом в другой город. 

 



 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-20T10:33:39+0300
	Борискина Светлана Александровна




